for download online at <http://gallica.bnf.fr>, notice no. FRBNF37230620, henceforth cited as *Regimen*.

11. The *Compendium regimen sanitatis* (henceforth *Compendium*) is only extant in one fifteenth-century manuscript, Paris, Bibliothèque de l' Arsenal, ms. 873, ff.1r-34r. A transcription of this work is included as an appendix in Proctor, "Perfecting Prevention."
12. *Regimen*, 2: 3, f.IXa: "*nec semen est utile generationi.*"
13. *Regimen*, 2: 6, f.XXVa: "*Et quia generationis membra ordinata sunt a natura et ad actum generationis qui consistit in spermatis generatione et fermentatione et eiusdem per actus coitus convenienti emissione et in prolis finali generatione.*"
14. It is clear, though, that the other sections on sex are primarily directed at men, though of course this did not exclude women from using the advice. The difficulties of specifying a clearly male or female audience for such literature are noted in Beryl Rowland, "*Ad restringendum coytum: How to Cool Lust*," in *From Arabye to Engeland: Medieval Studies in Honor of Mahmoud Manzalaoui*, eds Auguste E. C. Canitz and Gernot R. Wieland (Ottawa: University of Ottawa Press, 1999), 61–73; and Monica H. Green, "The Possibilities of Literacy and the Limits of Reading: Women and the Gendering of Medical Literacy," in her *Women's Healthcare*, 7: 26–32.
15. *Regimen*, 2: 7, ff.XXVib-XXVIIa: "*Sunt enim quedam mulieres: simpliciter steriles et maleficiate quibus hoc capitulum non deservit. Et alie que non sunt steriles sed non de facili impregnantur et tamen sunt sub latitudine sanitatis.*"
16. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIa: "*malicium figure aut compositionis matricis.*"
17. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIa: "*malum motum commixtionis viri cum muliere.*"
18. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIa: "*usum quarundam rerum conceptionem impediunt.*" This, of course, relates to wider use of contraceptives and abortifacients in the Middle Ages, issues that have been discussed by: Peter A. Biller, "Birth Control, the Medieval West," *Past and Present*, 94 (1982): 3–26; John T. Noonan, *Contraception: A History of its Treatment by the Catholic Authorities* (Cambridge MA: Belknap Press, 1986), especially at 209–11, 239; John M. Riddle, *Contraception and Abortion from the Ancient World to the Renaissance* (Cambridge MA: Harvard University Press, 1992) and his *Eve's Herbs: History of Contraception and Abortion in the West* (Cambridge MA: Harvard University Press, 1999).
19. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIa: "*Si enim serapinum in camera posueris sive hypericon omnia demonia fugabuntur.*"
20. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIa: "*Item lapis magnetis portatus ad idem valet et concordiam facit inter virum et mulierem.*"
21. See, for example, the inclusion of these suggestions in the *Thesaurus pauperum* of Petrus Hispanus (d. 1277), Maria Helena da Rocha Pereira, ed., *Obras Médicas de Pedro Hispano* (Coimbra: University of Coimbra, 1973), 234–9. I would like to thank Dr Iona M. McCleery for sharing these references and her translations with me.
22. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIIa: "*postquam facta est administratio illorum que menstrua mundificant: et est perfecte mulier mundata ab eis. Et quando mulier non est famelica nec crapulata nec ebria. Et quando non est calefacta nec infrigidata in excessu. Et prima digestio est completa.*"
23. Delaney, "*De coitu*," 59.
24. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIa: "*Tyriaca exhibita cum decoctione hypericon maleficium tollit. Et hypericon emplastrum renibus maleficium tollit.*"

25. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIb: “*Et iunctio matricis ex oleo de lilio est eis conveniens: et similiter ex melle albo.*” See da Rocha Pereira, *Obras*, 242–3 where Dioscorides is cited as recommending that lily root cooked with oil, “softens the womb and opens it.”
26. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIIa: “*puta quando est matrix nimis alta: nam per fleubothomiam sopherarum et per ventosas crurium descendit et conceptio fit faciliior.*”
27. The complete *Liber medicinalibus* is contained in: Cambridge, Peterhouse, ms. 182, ff.1a–108a; Krakow, Biblioteki Jagiellonskiej, ms. 821, ff.1r-107r; Metz, Bibliothèque Municipale, ms. 282, ff.7r-104v; and Rome, Biblioteca Apostolica Vaticana, ms. Pal. Lat. 1213, ff.1r-94v. There are also many partial copies, listed in Proctor, “Perfecting Prevention,” Appendix 1.
28. Maino de Maineri, *Liber medicinalibus octo tractatum*, Cambridge, Peterhouse, ms. 182, f.71a: “*Menta esui . . . coytum incitat . . . Dicunt aliqui quod nascale ex ea prohibet impregnacionem nam impregnacione ex necessitate sit seminum coagulacio et menta prohibet coagulacionem.*”
29. Jacquart and Thomasset, *Sexuality*, 133.
30. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIIa: “*tactu suavi et verbis amicalibus.*”
31. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIIa: “*ei fricando de ea quod est inter anum eius de super et vulvam. Ille enim est locus delectationis eius.*” In the most complete manuscript of the regimen, Rome, Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. Lat. 1331, f.247v, the term *perytoneo* is used. Intriguingly, the whole account of the sexual act is omitted from another manuscript, Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. Lat. 1098; see ff.114v-115v. It was often copyists and not authors who highlighted what might be considered troubling in these medical works; see Joan Cadden, “‘Nothing Natural Is Shameful’: Vestiges of a Debate about Sex and Science in a Group of Late-Medieval Manuscripts,” *Speculum*, 76 (2001): 66–89.
32. See Cadden, *Meanings*, 38, 134–65.
33. *Ibid.*, 137.
34. Quoted in Lemay, “William of Saliceto,” 166, n. 3: “*Tale desiderium vel delectatio non requiritur in coitu.*”
35. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIIa: “*fortis adherentia et eius oculi incipiunt mutari in rubedinem: et eius anhelitus elevari: et verba eius balbutire.*”
36. Quoted in Jacquart and Thomasset, *Sexuality*, 131.
37. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIIa: “*non est bonum ut vir expleat suum desiderium ante mulierem immo simul parum vel mulier ante.*”
38. See Ian Maclean, *The Renaissance Notion of Woman* (Cambridge: Cambridge University Press 1980), 30. In common with many medieval medical writers this ran contrary to the dominant Aristotelian model proposed by Thomas Laqueur, *Making Sex: Body and Gender from the Greeks to Freud* (Cambridge MA: Harvard University Press, 1990).
39. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIIa: “*Et in seminum emissione vir adhereat mulieri fortissime secundum figuram quod mulieris crura sint elevata parumper.*”
40. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIIa: “*Nec vir statim descendat sed adhereat donec videat anhelitum mulieris quietatum et quod nodi oris matricis quiescunt muliere iacente parum elevatis coxis et everso dorso. Et tunc descendat et mulier remaneat horula una supina constrictis pedibus et retento anhelitu.*”
41. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIIb: “*Amplius dico quod mulier desiderans impregnari et esse fecunda cavere debet a sterilizantibus et conceptionem impediens. Mulier enim*

*volens concipere non comedat os de corde cervi nec secum portet matricem caprinam nec lapidem vocatum gagates, impediunt enim conceptionem. Item caveat a comestione granorum edere nigre. Amplius non portet secum os de corde cervi, nec smaragdum, nec zaphirum. Hec enim impediunt actum coeundi. Amplius non portet secum radicem pimpinelle nec bibat coagulum leporis post partum nec teneat scolopendriam suspensam supra lectum. Item apis comesta reddit mulierem sterilem sed partum faciliat. Amplius non portet secum auriculam mule vel corium nec comedat limaturum ferri, nec succum mente, nec matricem mule, reddunt enim mulierem sterilem.”*

42. As noted by Noonan, *Contraception*, 209–11.
43. See Green, “Constantinus Africanus,” 54, 58–9. Bernard de Gordon opened his chapter on sex stating that: “coitus is only permitted for the sake of offspring,” as cited in Joan Cadden, “Medieval Scientific and Medical Views of Sexuality: Questions of Propriety,” *Medievalia et Humanistica*, 14 (1986): 157–71 at 165.
44. See above, note 41.
45. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIIb: “*Amplius scias quod suffumigatio cum aromatibus calidis stipticis est de his que preparant matricem ad concipiendum. Et non debent talia aromatica calida boni odoris ante conceptionem odorari de super per nares quia impedirent impregnationem cum essent causa motus matricis ad superiora, sed post impregnationem competit odor eorum de super per nares et non per inferius, quia ex hoc impeditur aborsus. Nam matrix et fetus moventur ad partem superiorem aromaticis applicatis naribus.*” In particular, Maino recommended fumigations of lolium, frankincense, calamint, and lemon-balm; see *ibid.*: “*Nos autem hic volumus addere quedam que multum valent ad concipiendum. Lolium enim et thus suffumigata disponunt mulierem ad concipiendum, et similiter nepita . . . Amplius ad idem valet melissa suffumigata.*”
46. *Regimen*, 2: 7, f.XXVIIIb: “*Item theodoricon anacardinum per pessarium immissum cum modico scamonnee sine dubio concipere facit si post immediate mulier coierit cum viro potenti.*”
47. This manuscript has previously been cited in Cadden, *Meanings*, 229 and Green, *Women’s Healthcare*, Appendix, 20.
48. *Regimen*, 5: 9, f.CXIIa: “*in tractatu quem composui de regimine sterilitatis. In hiis etiam locis dictum est de figura et quantitate pessariorum et de modo immitendi pessaria.*”
49. As just one example, *Regimen*, 2: 3, f.VIb: “*Mulieres gallicane habent regulam specialem in regimine infantium quam volumus premittere.*”
50. For more on the contemporary accounts of this sexually scandalous trip see Proctor, “Perfecting Prevention,” 153–5.
51. For Maino’s marriage dispensation see Élie Chatelain and Heinrich Denifle, eds, *Chartularium Universitatis Parisiensis* (Paris: 1889–1897), 2: 341.
52. Maino, *Liber*, f.99b: “*Tractatus octavus et ultimus de exercitio et aliis rebus non naturalibus*”; and ff.106b–107a: “*Summa quarta de usu coytus.*”
53. *Regimen*, 2: 5, f.XVIa: “*parum dormire et in lecto duro et multum coire et morari sub sole et in mansionibus calidis corpus pingue macrescere faciunt.*”
54. Monica Green has stressed the Arabic (and Greek) origin of this view of sexual practice, though she disputes that this constituted a conflict in the medieval West between religion and science. See Green, “Constantinus Africanus.”

55. *Regimen*, 2: 6, f.XXVb: “*Et interdum ex spermatis detenti corruptione non solum seminaria vasa sed etiam totum corpus corrumpitur . . . ad modum veneni.*”
56. *Regimen*, 3: 5, f.XLIb: “*causabit pessimas egritudines et tandem mortem.*”
57. *Regimen*, 3: 5, f.XLIb: “*coitu convenientius expellitur: nec est alia via convenientior.*”
58. *Regimen*, 2: 6, f.XXVa: “*eiusdem per actus coitus convenienti emissione et in prolis finali generatione: illa que ad hec iuvant membra generationis confortat[sic].*”
59. *Regimen*, 3: 5, f.XLIb: “*Coitus secundum veritatem iuvamentum habet in expulsione superfluitatum tertie digestive quare competit in sanitatis regimine.*” Maino also mentioned in passing the fact that sex could also be used as a cure for various diseases, see *ibid.*, f.XLIIa: “*Et non solum confert in sanitatis regimine: sed etiam in cura multarum egritudinum . . . Sed quia non intendimus in hoc opere de egritudinum cura.*”
60. *Regimen*, 3: 5, f.XLIIa: “*sollicitudinem removet . . . melancholia sanatur, . . . sedatur furiosus amor.*”; *Regimen*, 3: 5, f.XLIIb: “*appetitus confortetur et sentiat se leviozem et magis gaudentem.*” This list is very reminiscent of the list of attributes Maino used to praise wine.
61. Delaney, “*De coitu*,” 59–60.
62. See: Green, “Constantinus Africanus” on the importance of Arab/Jewish attitudes to sex; Gil Sotres, “Regimens,” 299–300, on the regimen of Maimonides; and W. Z. Harvey, “Sex and Health in Maimonides,” in *Moses Maimonides: Physician, Scientist, Philosopher*, eds Fred Rosner and Samuel S. Kottek (Northvale NJ: Jason Aronson, 1993), 33–9.
63. *Regimen*, 2: 6, f.XXVb: “*Amplius scias quod balnei multiplicatio est ex his que debilitant membra generationis in actu coeundi, et etiam frequentatio fleubothomie . . . ab his ergo cavere debet qui sanitatem membrorum generationis desiderat. Abstineat etiam a quibusdam quorum usus nocet actui coitus . . . Unde agnus castus vaporatus et bibitus nocet. Et etiam herba basiliconis. Camphora abscindit coitum infrigitando et exsiccando et similiter semen caulium . . . Et similiter usus coriandri . . . Acetum etiam et omne acetosum abscindit coitum infrigitando.*”
64. *Regimen*, 2: 6, f.XXVIa: “*Meliores enim cibi sunt carnes edi pinguis masculi et carnes ovine et cicer et cepe . . . Ad idem valent galline et pulli columbini impinguati et proprie allaude.*”
65. Constantinus mentioned cabbage-seeds, vinegar and chickpeas; see Delaney, “*De coitu*,” 63. On the use of camphor, see Rowland, “*Ad restringendum coytum*,” 65–6.
66. *Regimen*, 2: 6, f.XXVIa: “*ova sorbilia proprie pulverizata cum cynamomo et pipere et galanga et sale scinci . . . enim confortat membra, spermatis valde.*”
67. *Regimen*, 3: 5, f.XLIIb: “*Amplius coitus vitari debet post omnes evacuationes fortes, sicut post vomitum et fluxum ventris et fleubothomiam et post fortes motus corporeos. Et similiter post fortem iram vel tristiciam vel post forte gaudium et similiter cum instat tempus emissionis stercoris et urine.*”
68. *Regimen*, 3: 5, f.XLIIb: “*in coitu sunt figure inconvenientes et contra legem et mores ex quibus corpora possunt incidere in maximum nocumentum, sicut si ascendat mulier supra virum mala est figura.*” Here Maino repeats Avicenna’s assertion that this could cause lesions to the penis.
69. See: Jacquart and Thomasset, *Sexuality*, 134; and James A. Brundage, “Let Me Count the Ways: Canonists and Theologians Contemplate Coital Positions,” *Journal of Medieval History*, 10 (1984): 81–93.

70. *Regimen*, 3: 5, f.XLIIB: “*Amplius scias quod coitus cum infantibus et masculis est fedus et abominabilis in lege prohibitus et ex una parte est nocibilior et ex alia minus nocivus. Nocibilior quidem quia natura indiget in tali coitu motu plurimo ut sperma educatur, et minus nocivus est qua minus expellitur de spermate quam cum muliere et cum minori delectatione.*” See Jeffre Richards, *Sex, dissidence and damnation: minority groups in the Middle Ages* (London: Routledge, 1991), especially 138, where Richards posits a culture of acceptance of sex between men, particularly at the University of Paris in the fourteenth century. For invaluable, though not equally accepted, introductions to attitudes to “homosexuality” in the Middle Ages see: James Boswell, *Christianity, Social Tolerance and Homosexuality: Gay People in Western Europe from the Beginning of the Christian Era to the Fourteenth Century* (Chicago IL: University of Chicago Press, 1980); Vern L. Bullough, “The Sin Against Nature and Homosexuality,” in Bullough and Brundage, *Sexual Practices*, 55–71; James A. Brundage, *Law, Sex and Christian Society in Medieval Europe* (Chicago IL: University of Chicago Press, 1987); Mark Jordan, *The Invention of Sodomy* (Chicago IL: University of Chicago Press, 1997).
71. In her article, “Medieval Scientific,” Joan Cadden pointed out that legal and moral considerations were often mentioned in medieval scientific literature, but usually only in passing. Maino’s deeper discussion is exceptional in this respect.
72. *Regimen*, 3: 5, f.XLIIB: “*Et enim delectatio magna in coitu una est de causis inducentibus debilitatem: et ideo qui plus in coitu delectantur plus debilitantur.*”
73. *Regimen*, 2: 6, f.XXVb sees the first use of these comparative words.
74. *Regimen*, 2: 6, f.XXVb: “*Usus ergo moderatus coitus est unum ex his que confortant membra generationis.*”
75. *Regimen*, 2: 6, f.XXVb: “*debilitat et etiam totalis dimissio.*”
76. Michel Foucault, *The Use of Pleasure: The History of Sexuality*, vol. 2 (London: Allen Lane, 1985), 120.
77. *Regimen*, 3: 23, f.LXXXIIa: “*Non est igitur coitus necessarius ad sanitatis conservationem individui: licet ad conservationem speciei necessarius sit.*” Note the atypically emphatic positioning of the “*Non.*”
78. Carolyn Bynum, “Why All the Fuss about the Body? A Medievalist’s Perspective,” *Critical Inquiry*, 22 (1995): 1–33 at 7.
79. *Regimen*, 2: 7, f.XXXIa: “*Oportet igitur quod mulier pregnans evitet motum superfluum, saltum, percussionem, casum et coitum proprie*”; *Regimen*, 3: 5, f.XLIIB: “*Amplius in actu coeundi nullo modo retineatur sperma nam hoc perducit ad destructionem unius vel duorum testiculorum*”; *Regimen*, 4: 1, f.XCb: “*Coire cum duabus mulieribus immediate generat lepram.*”
80. *Regimen*, 4: 2, f.XCIIIa: “*a labore et coitu et sollicitudine abstinendum est.*”
81. R. Simonini, ed., *Maino de Maineri ed il suo “Libellus de preservatione ab epydimia”* (Modena: Casa Editrice Cav. Uff. Umberto Orlandini, 1923), 24–6.
82. *Regimen*, 2: 4, f.XIIIa: “*Hec complexio leditur a coitu inordinato.*”
83. *Regimen*, 2: 6, f.XXVb: “*Unde quidam homines elevati spiritu contemplationis hunc actum totaliter abhorrent.*”
84. *Regimen*, 3: 23, f.LXXXIb: “*Quoniam quidem sunt venerabiles viri qui vivere volunt continenter et tamen volunt vivere sani.*”
85. *Compendium*, f.32r: “*Quia quidam sunt inde venerabiles clerici et litterati qui eligunt vivere continenter de quorum numero suppono Domine et amice carissime vos esse.*”

- Ideo in hoc capitulo intendo ponere aliquas regulas seu considerationes per quas homo potest facilius continere.*"
86. For further details on his family see Proctor, "Perfecting Prevention," 1–27. It is worth pointing out that, in contrast to theological writings, medical works do not usually mention marriage in relation to sex; see Maclean, *Renaissance*, 45.
  87. Quoted in Luke E. Demaitre, *Doctor Bernard de Gordon: Professor and Practitioner* (Toronto: Pontifical Institute of Medieval Studies, 1980), 26–7.
  88. *Regimen*, 3: 23, f.LXXXIIa: "*Possibile igitur est hominem vivere sanum sine coitu, sicut patet in multis virginibus preteritis et presentibus.*"
  89. *Compendium*, ff.32r-32v: "*Sciendum igitur quod non consuescere actum venereum vel deassuescere est de his que maxime iuvant ad continentiam. Nam sicut lac non generatur in mamillis mulierum non lactantium ita quod efficiuntur steriles sic etiam in his qui deassuescunt actum illum non ferventatur materia seminaria in vasis generationis et sic possunt levius continere.*"
  90. See Gil Sotres, 'Introduccion', 771. *Regimen*, 3: 23, f.LXXXIIa: "*Consuetudo igitur paulatim est mutanda et hoc fieri potest si quis volens mutare consuetudinem coeat tardius quam consuevit et cum turpioribus mulieribus et cum vetulis et cum meretricibus et universaliter cum mulieribus quarum actus et aspectus sunt horribiles et specialiter in actu coeundi imaginari debet actus turpitudinis et quod eodem actu ratio absorbetur et succumbit et homo brutis adequatur, et quod ex hoc actu nullus actus virtutis nec bonus habitus in nobis augmentatur, quoniam in hoc actu ratio nichil iudicat, nec de bono, nec de malo, immo eius iudicium totaliter annullatur et specialiter quod ex hoc actu homo distrahitur a multis operibus virtuosis, quia mulier furatur cor spisse sapientis. Omnibus his itaque consideratis et sepe homo levius et facilius continebit"; *Compendium*, f.32v: "*Si quis tardius coeat solito et cum turpioribus mulieribus quarum actus et aspectus sit horribiles et specialiter in actu coeundi amplius in magni actus turpitudinem in eodem actu cum intentionalibus animalibus communicationem et quod in actu isto ratio absorbetur et succumbit et quod homo animalibus adequatur et quod ex hoc actu nullus virtutis habitus in nobis generatur quem in hoc actu ratio nichil iudicat de bono nec de malo imo eius iudicare annullatur. Et specialiter quod ex hoc actu homo distrahitur a multis virtuosis operibus sapientis. His itaque consideratis homo facilius continebit.*"*
  91. *Regimen*, 3: 23, f.LXXXIIa: "*Amplius scias quod venationes et ludorum species et tristicie provocationes et dignitates assumpte sunt ex his que iuvant hominem continere et super omnia servire philosophie et studiis litterarum et specialiter moralibus insulare et bellorum actibus insistere hec omnia iuvant quam plurimum continere. Amplius fleubothomia et stupha sicca exercitium forte et balneum multum iuvat ad continendum homines"; *Compendium*, ff.32v–33r. In suggesting both physical and mental approaches to controlling sexual appetite, Maino echoed the types of advice offered by religious authors; see John H. Arnold, "The Labour of Continence: Masculinity and Clerical Virginity," in *Medieval Virginities*, eds Anke Bernau, Ruth Evans and Sarah Salih (Toronto: University of Toronto Press, 2003), 102–18.*
  92. *Regimen*, 3: 23, f.LXXXIIb: "*Amplius scias quod interdum submergere membra generationis in aqua frigidissima: est de his auferunt desiderium coitus"; *Compendium*, f.33v.*
  93. *Regimen*, 3: 5, ff.XLIB–XLIIa: "*Per exercitium enim et balneum et fricationem expelluntur superfluitates membrorum tertie digestive.*"